
RAPPORT FRA GRÅKRAGERNES TURE 2023 
 
Tirsdag d. 10. januar: Gråkragetur til Årslev Engsø 
 
Udgangspunktet for turen var den østlige parkeringsplads på nordsiden af Årslev Engsø, hvor 28 deltagere 
var mødt op, så der var ved at være godt fyldt op med biler. 
 

 
Overflyvende grågæs. Foto: Connie Sørensen 
 
Inden vi gik afsted mod søen nåede vi lige at bliver overfløjet af en flok grågæs, men herefter gik turen ned 
til stien og østpå mod Søskovvej. Søen virkede en smule tom for fugle, især når det tages i betragtning hvad 
der nogle gange kan ses dernede, men i løbet af dagen lykkedes det dog at se en del arter. Knopsvane, 
hvinand og fiskehejre blev det hurtigt til, og undervejs mod skjulet i den gamle pumpestation sås også 
troldand og grønbenet rørhøne. 
 

Skjulet gav ikke meget nyt, selvom en forbipasserende fortalte at der 
var set rørdrum i søkanten, men den ville nu ikke vise sig for os. 
Toppet Lappedykker kunne dog ses ude på vandet. 
 
Mod nord kunne vi ud over markerne se en flok fasaner, og en 
tårnfalk var ude at fouragere. Da vi kom lidt længere ind mod øst 
opdagede vi den sad i toppen af et træ i færd med at æde en mus, og 
ved den nærliggende gård var der en del blåmejser, alliker, råger og 
gråkrager. 
 
I teleskoperne kunne vi desuden se en odder boltre sig i vandet helt 
inde ved Søsskovvej, det var dog desværre kun nogle få af os der 
nåede at få den at se. 
 
Vi fortsatte nu helt ind til Søskovvej hvor vi gjorde holdt for indtage 
vores frokost. Alle bord-bænkesæt stod dog under vand, så vi måtte 
tage til takke med rækværket omkring parkeringspladsen som 
siddepladser. 
 

Toppet Lappedykker. Foto: Connie Sørensen 
 
 
 



 
Tårnfalk med mus. Foto: Christian Ojgaard 
 
Efter frokost gik turen samme vej tilbage, undervejs blev det til et par musvåger, hvoraf den ene var meget 
lys. Der blev også set stillits og gråsisken. Vi forsatte videre vestpå forbi stien op mod parkeringspladsen, og 
kort efter at have passeret broen over Lyngbygård Å lå der en flok sangsvaner og knopsvaner i kanten af 
søen. Her var også pibeænder, krikænder, knarænder, taffelænder og nogle få spidsænder. 
 

 
Sangsvaner med mere. Foto: Connie Sørensen 
 
Turen sluttede her og vejret var nu skiftet fra sol på skyfri himmel til helt overskyet, hvilket også kunne 
mærkes på temperaturen, men totalt set må vi siges at have været særdeles heldige med vejret. 
 
Artslisten blev følgende: Allike, blåmejse, bogfinke, fasan, fiskehejre, grønbenet rørhøne, grønirisk, gråand, 
grågås, gråkrage, gråsisken, husskade, hvinand, hættemåge, knarand, knopsvane, krikand, musvåge, 
pibeand, ringdue, råge, sangsvane, skarv, solsort, spidsand, stillits, stær, sølvmåge, taffeland, toppet 
lappedykker, troldand og tårnfalk. I alt 32 fuglearter foruden odder. 
 



 
Skjulet ved Årslev Engsø nordside. Foto: Connie Sørensen 
 
 
Mandag d. 13. februar: Følle Bund og Kalø Slotshalvø 
 
Der var ved at være fyldt godt op på den lille parkeringsplads ved Molsvej og Hestehaveskoven da alle 29 
deltagere var mødt op. Det var da også et fantastisk vejr sådan en mandag i februar til en fugletur ned 
gennem skoven til Følle Bund. 
 

 
Tårnfalk. Foto: Bjarne Jørgensen 



 
Vi var da heller ikke nået langt ind i skoven før de første mejser lod sig høre, her i blandt spætmejse, men 
ellers mest musvitter og blåmejser. Sortmejse blev det dog også til. Stor flagspætte blev også set, og på et 
tidspunkt kom en flok finker forbi i nogle nærtstående træer. Efter nogen tid lykkedes det at få dem set så 
godt at de kunne bestemmes til en blanding af kvæker- og bogfinker. Ude over markerne mod nord lod en 
ravn sig høre og gennem en lysning i træerne lykkedes det også at få et glimt af den. 
 
Vel nede ved Følle Bund mødtes vi af en stor skovmaskine i gang med at rydde ud i granerne, men heldigvis 
var de ved at være færdige da vi ankom, så vi slap for støjen medens vi nød fuglene. Der var udsigt til en del 
ænder af forskellig slags, gravænder, pibeænder og masser af krikænder, og i strandkanten gik et par 
storspover rundt, ligesom der var nogle strandskader og masser af måger i vandet. 
 

Turen tilbage til bilerne gik samme vej som vi 
var kommet, men undervejs fik vi denne gang 
lidt underholdning af et par musvåger over 
hovederne på os. 
 
Fra skoven kørte vi nu ned til Kalø Slotshalvø, 
hvor parkeringspladsen var fyldt godt op, 
velsagtens på grund af vinterferien i samspil 
med det flotte vejr. Vi startede med frokost, 
og gik derefter ud mod ruinen. I bugten øst 
for vejen ud lå nogle hvinænder, et par 
toppede skalleslugere og nogle rødben gik 
rundt i det lave vand op mod skoven. Vi fik 
også her en fin opvisning af en lille flok  

Ved Følle Bund. Foto: Else Oltmann 
 
almindelige ryler, som fløj rundt i formation over vandet. En årvågen deltager spottede desuden en enkelt 
skærpiber på stranden ikke langt fra os. 
  
Ude på selve halvøen blev der udsyn til en flok pibeænder der lå i vandet mellem nogle sten, og helt ude 
kunne vi se et nogle spættede sæler der lå og hvilede sig på de store sten i vandet. Som det sidste blev også 
en stor præstekrave set stående på en af stenene. 
 

 
                      Skærpiber. Foto: Bjarne Jørgensen 
 



Artslisten kom til at tælle 35 fuglearter og 2 arter pattedyr: Almindelig ryle, blishøne, blåmejse, bogfinke, 
ederfugl, fiskehejre, gravand, grønirisk, gråand, grågås, gråkrage, hvinand, hættemåge, knopsvane, krikand, 
kvækerfinke, musvit, musvåge, pibeand, ravn, ringdue, rødben, skarv, skærpiber, solsort, sortmejse, 
spætmejse, stor flagspætte, stormmåge, stor præstekrave, storspove, strandskade, sølvmåge, toppet 
skallesluger, tårnfalk, spættet sæl og hare 
 
 
Torsdag d. 23. marts: Skanderborg Sø og Skovene omkring 
 
Trods regnvejret var 19 deltagere mødt op til turen denne dag, men heldigvis stoppede regnen netop 
som turen skulle begynde. 
 
Første art der kunne registreres, var en sangdrossel som sad og sang ganske tæt på parkeringspladsen 
ved Søbadet, og som derved afslørede sit opholdssted, så vi også kunne få den  at se. I træerne omkring 
var der også en lille flok blandede bog- og kvækerfinker der fløj rundt. Grønirisk var der også og en 
træløber tittede frem. 
 

 
Træløber. Foto: Bjarne Jørgensen 

 
Turen gik nu ned gennem skoven, og også her så vi træløber og en gærdesmutte blev det også til. Vi 
endte op nede ved søbredden, hvorfra vi på søen kunne se nogle flokke af troldænder, et par hvinænder 
og nogle toppede lappedykkere, og foruden de allesteds nærværende hættemåger blev det også til et 
kort glimt af havørnen der slog sig ned i et træ på den modsatte side af søen. Længere nede ad søen lå en 
stor flok blishøns, lidt grågæs og en enkelt svartbag. 
 

 Vel nede forbi Skanderborg Hostel søgte vi 
igen ind i skoven, hvilket hjalp en del på 
temperaturen, da vi kom ud af vinden og ind i 
læ mellem træerne. Her vendte vi retur mod 
parkeringspladsen og fik snart igen øje på 
endnu en træløber og et par spætmejser. 
 
Tilbage ved bilerne steg vi ind i disse for at 
køre om til parkeringspladsen mellem Lillesø 
og Sølyst bebyggelsen. Her startede vi med 
frokost i madpakkehuset for derefter af gå ned 
til skjulet ved Lillesø. Også her var der grågæs, 
der var taffelænder, og en enkelt toppet  

Blishøne. Foto: Bjarne Jørgensen 



skallesluger. Desuden masser af hættemåger, som lod til at ville etablere sig ganske tæt på skjulet. Der 
var igen troldænder, hvinænder og toppede lappedykkere, og også her fik vi et glimt af en havørn der fløj 
over ude over Skanderborg Sø. 
 

 
Hættemåger. Foto: Bjarne Jørgensen 
 
Fra Lillesø gik turen videre ad stisystemet rundt til Svanesø. Udover hvad der allerede var set de andre 
steder så vi her knarand, rørhøne og rørspurv. På turen tilbage til bilerne var vi nogle få der gik en lille 
omvej ad stisystemet gennem det sumpede område, hvor stien består af træbroer gennem området. Det 
gav dog ikke meget nyt, men en syngende gransanger blev det dog til. 
 
36 arter kom der på listen: Allike, blishøne, blåmejse, bogfinke, fiskehejre, gransanger, grønbenet 
rørhøne, grønirisk, gråand, grågås, gråkrage, gærdesmutte, havørn, husskade, hvid vipstjert, hvinand, 
hættemåge, knarand, knopsvane, kvækerfinke, musvit, ringdue, rødhals, rørspurv, råge, sangdrossel, 
solsort, spætmejse, skarv, svartbag, sølvmåge, taffeland, toppet lappedykker, toppet skallesluger, 
troldand, træløber. 
 

 
Allike. Foto: Bjarne Jørgensen 

 
 
 



Onsdag d. 19. april: Sødringholm Strand 
 
18 deltagere blev det til denne dag, som umiddelbart syntes at levere flot vejr. Desværre var det noget 
blæsende, og dermed også ganske koldt. 
 
Vi startede som planlagt nede ved Skallehusene, hvor vi blev mødt af masser af småfugle i krattene og 
haverne omkring sommerhusene. På vandet og ude på pollerne havde vi forventet en del forskellige 
vadefugle, men der var noget tomt derude, og vadefuglene indskrænkede sig til lidt strandskader og 
nogle storspover, som der til gengæld var en del af.  
 
Fra Skallehusene gik vi langs stranden op langs kysten i håb om at der skulle vise sig nogle spændende 
arter ude på vandet, men også her var der ret tomt. Oppe ved vores vendepunkt var der vid udsyn over 
strandengene, og her var masser af sanglærker, nogle rørspurve og inden længe skimtedes en rovfugl 
mod nord. Det skulle snart vise sig at der faktisk var tre røde glenter, hvoraf de to satte kurs mod os. 
 
Vi kunne nu følge dem sydover indtil de var stort set lige over os, og gav en flot opvisning, herefter 
drejede de vestover mod skoven, og vi vendte sydover mod bilerne. 
 
Vi kørte herefter op nord for Sødring til det tidligere øvelsesterræn for enden af ”Under Bakken”. Vi 
startede her med frokost hvorefter turen gik ned over engene mod kysten. Planen var egentlig at gå op 
nordpå mod Eskeplet, men vi kunne i teleskoperne se at der var noget fugletomt også deroppe, så inden 
længe vente vi tilbage mod bilerne. På vej ud mod kysten kunne vi dog følge en ræv der gik rundt lidt 
nordpå. 
 
Tilbage ved bilerne fortsatte vi mod Udbyhøj Nord, hvor vi kørte ned til lystbådehavnen. Her var der dels 
mulighed for et tiltrængt toiletbesøg, dels god udsigt over Randers Fjords udløb i Kattegat. Det gav da 
også nogle rødben, nogle hvidklirer og nogle strandskader. Her sluttede vi turen og kørte hver til sit.   
 
Artslisten gav 29 fuglearter og 2 pattedyrarter: Bogfinke, engpiber, fiskehejre, gransanger, grønirisk, 
gravand, gråand, gråkrage, gulspurv, hvidklire, hættemåge, musvåge, rødben, rød glente, rødhals, 
rørspurv, råge, sanglærke, sangsvane, skarv, solsort, stillits, storspove, strandskade, stær, sumpmejse, 
svartbag, sølvmåge, vibe. Ræv, rådyr. 
 
Tirsdag d. 16. maj: Bølling Sø 
 
14 gråkrager samledes på parkeringspladsen Bølling Sø Syd for at deltage i denne tur. Vi lagde ud med en 
tur ad stien langs sydsiden af søen og op langs østsiden. Allerede på P-pladsen kunne høres munk og 
stære fløj frem og tilbage til markerne overfor. Hvor stien drejer hen langs sydsiden fik vi udsyn over en 
mark med lidt småbuske, og her kunne et par bynkefugle observeres. I træerne langs stien kunne høres 
gærdesmutte, tornsanger, løvsanger, havesanger og gransanger og en halemejse blev set.  
 
Hvor der blev udsyn over det lave vand lå en sangsvane på rede og en rørhøne svømmede rundt mellem 
bevoksningen i kanten af søen. Her blev også observeret en havørn lidt lagt ude, men heldigvis valgte den 
at sætte kurs mod os, så vi fik fornøjelsen af den noget tættere på. En rørspurv sang, og over vandet fløj 
land- og bysvaler rundt, og endelig kom der også et par mursejlere over os. 
 
Turen gik videre om ad stien til vi kom ud fra træerne og op på den lyngbeklædte bakke ved østsiden af 
søen. Her var et fantastisk udsyn over Bølling Sø, og herfra kunne vi se endnu et par sangsvaner længere 
nordpå. Her blev også set gulspurv og hørt sangdrossel. 
 
Vi vendte nu om for at gå tilbage mod bilerne. På vejen retur var magen til den rugende sangsvare dukket 
op, og her blev desuden hørt lille gråsisken og grønirisk. 
 



Vi kørte nu op til nordenden af søen til P-pladsen ”Dværgbakken”, hvor frokosten blev indtaget på det 
tilstødende område med bord/bænkesæt og endnu en fantastik udsigt over søen. Her så vi desuden hvid 
vipstjert og et par stillits fouragerede i nogle mælkebøtter ganske tæt på. Her blev også hørt dompap.   
 
Efter frokosten gik vi ad stien rundt langs nordsiden af søen til vi havde udsyn over det lille højmose areal 
der er bevaret på en tange ud i søen. Selve søen var her ret tom for fugle, men fra Skygge Ås udløb kunne 
fire toppede lappedykkere dog ses, og der var også lidt skarv derude. Videre rundt hørtes stor flagspætte 
og ude i kanten af søen kunne vi se tornirisk og flere bynkefugle. Med udsyn over højmosen vendte vi 
rundt for at afslutte turen, men på vejen tilbage hørtes et gøg tydeligt flere gange ude over engarealet 
mod nord. 
 
Trods en lidt truende vejrudsigt havde vi rigtigt fint vejr, dog med lidt kølig vind, men uden regn. 
 
Artslisten blev på 39 fuglearter og 1 pattedyrsart: Bogfinke, Bynkefugl, Bysvale, Dompap, Fasan, 
Fiskehejre, Gransanger, Grønirisk, Gråand, Grågås, Gråkrage, Gulspurv, Gærdesmutte, Gøg, Halemejse, 
Havesanger, Havørn, Hvid Vipstjert, Hættemåge, Landsvale, Lille Gråsisken, Løvsanger, Munk, Mursejler, 
Ringdue, Rørhøne, Rørsanger, Rørspurv, Sangdrossel, Sangsvane, Skarv, Skovpiber, Solsort, Stillits, Stor 
Flagspætte, Stær, Toppet Lappedykker, Tornirisk, Tornsanger og Rådyr 
 
Mandag d. 14. august: Fladbro og Hornbæk Enge 
 
Turen kunne samle denne gang samle 30 deltagere, men vejret var også perfekt til en tur i det fri. Vi 
samledes på Parkeringspladsen på hjørnet af Fladbrovej og Himmelbovej, og gik ad stien gennem skoven 
på den modsatte side af Fladbrovej, for at komme ned til Gudenåen, næsten hvor den mødes med 
Nørreå. 
Undervejs blev vi underholdt af nogle landsvaler der fløj rundt og trænede til deres lange rejse sydpå, 
også et par enkelte hvide vipstjerter blev det til, og ikke mindst en lille flok rødstjerter, formodentlig en 
familieflok, der holdt til i noget buskads langs stien.  
 

Nede ved Gudenåen drejede vi ind mod Randers for at komme 
til Hornbæk Enge og søerne på nordsiden af stien. Noget af det 
første der mødte os, var en sølvhejre der gik og fouragerede, 
og det viste sig senere der var en mere i området. Oppe på 
nordsiden af søerne blev der spottet tårnfalk, og inden længe 
og rørhøg. Nogle canadagæs og adskillige grågæs lå på vandet 
hvor der desuden var troldænder, taffelænder og nogle 
hvinænder foruden knopsvaner og fiskehejrer. Undervejs 
længere ind mod Randers var der nogle der så isfugl., hørte 
rørsanger og en enkelt dobbeltbekkasin fløj over. Senere sås 
også nogle få skægmejser og der hørtes vandrikse. Rørhøge 
blev set flere steder, vel i alt 4 fugle. 
 
 
 
 
 
 
 
Rødstjert. Foto: Connie Sørensen 
 

 



 Rørhøg. Foto: Connie Sørensen  
 

 Skarv med ål. Foto: Connie Sørensen 
 
 
Da vi nu var så langt inde at det meste af området vest for motorvejen kunne overskues, vendte vi om og 
gik næsten samme vej tilbage, dog valgte vi at forsætte langs Nørreå op mod Fladbro. Ganske uventet 
blev vi her overfløjet af et par storspover da vi krydsede gangbroen over åen, og en enkelt odder blev set 
krydse åen i et kort glimt fra samme sted. 
 

 Sølvhejre. Foto: Else Oltmann 
 
Sidste fase foregik på sydsiden af Nørreå hvor vi mødte en bedstefar med barnebarn, som var ude for at 
fiske krebs, nærmere betegnet den invasive signalkrebs. De kunne oplyse at deres rekord var 42 krebs på 
bare en halv time – ganske tankevækkende at der kan fanges så mange af en invasiv art på ét sted på så 
kort tid! 
 



Oppe ved Fladbro gik turen for nogle af deltagerne 
retur gennem skoven til parkeringspladsen medens 
vi andre der var sakket lidt bagud fulgte landevejen, 
og dermed gik glip at spætmejsen der blev set inde i 
skoven. 
 
 
 
 
 
 
Krebsefisker med Signalkrebs. Foto: Else Oltmann 

 
Der blev noteret i alt 34 fuglearter: Allike, Blishøne, Blåmejse, Canadagås, Dobbeltbekkasin, Fiskehejre, 
Gransanger, Grågås, Gråkrage, Gærdesmutte, Husskade, Hvid Vipstjert, Hvinand, Isfugl, Knopsvane, 
Landsvale, Musvåge, Ringdue, Rødstjert, Rørhøg, Rørsanger, Råge, Skarv, Skægmejse, Solsort, 
Spætmejse, Storspove, Sølvhejre, Sølvmåge, Taffeland, Troldand, Tårnfalk, Vandrikse og Vibe. Desuden 
en enkelt pattedyrart: Odder og en enkelt insektart: Rødbenet Bredtæge. Der var nu en del flere 
insektarter, men kunne denne blev noteret. 
 
Torsdag d. 14. september: Ebeltoft Færgehavn. 
 
Vi samledes kl.10.00 på parkeringspladsen på H.H. Hansens Vej, og da alle havde fundet stedet, var vi 18 
forsamlede. Herfra indledte vi turen med at gå ned til stranden umiddelbart nedenfor parkeringspladsen 
(lige vest for Færgehavnen). Her lå en pæn flok toppede skalleslugere lige neden for kysten og nogle få 
ederfugle svømmede rundt derude. Længere mod vest kunne vi se nogle måger og vadefugle gå rundt, og 
da vi kom nærmere kunne vi se der var en del strandskader og nogle rødben. Inden længe viste der sig en 
flok almindelige ryler tæt på kysten og der var også fire islandske ryler, som gik meget tæt på os, og som 
ikke tog notits af at vi gik tæt forbi dem. Næsten henne ved den næste mole stod en stor flok 
hættemåger, nogle sølvmåger, og ved nærmere eftersyn var der også en flok splitterner at se. 
 

Toppet Skallesluger. Foto: Bjarne Jørgensen 



 
 
Vi gik nu tilbage til bilerne, hvor vi spiste vores frokost inden vi kørte om til Slusen ved Øer. Herfra gik vi 
ud, så vi havde udsyn over området øst for færgehavnen. Lidt ude gik der tilsyneladende en revle ud fra 
molen. Her stod en flok hjejler, skønnnet til at indeholde minimum 4000 hjejler. Nogle få storspover var 
der også og da vi fik set godt efter, var der også stor præstekrave, stenvender, sandløber og hvidklire og 
igen nogle almindelige ryler. Også gravand kunne vi se, og på et tidspunkt kom en havørn forbi. Senere 
gik vi tilbage og over slusen for at gå en tur langs stranden ved Øer. Her blev undervejs spottet et par 
stenpikkere på en mole og desuden et par tornirisk. Ude langs en af molerne gik der også nogle flere 
hvidklire rundt. 
 

 
Islandske Ryler og Almindelig Ryle. Foto: Bjarne Jørgensen 
 
Havet syd for øer gav ikke mange fugle, nogle ederfugle blev det til og desuden kunne vi se en lille flok 
marsvin tumle sig nær kysten lidt længere ude. I baglandet var der rørspurv, og en tårnfalk havde vi også 
udsigt til. 
 
Vi vendte nu hjemad i lidt spredt flok, men bagtroppen nåede lige at få de sidste tre arter med på 
tilbagevejen: en tyrkerdue, en fiskehejre og en bynkefugl, og helt tilbage ved parkeringspladsen var der 
ligeledes fiskehejre i lystbådehavnen foruden nogle lille lappedykker. 
 
Vejret artede sig fint, ja næsten perfekt med lunt vejr, ingen varmeflimmer, ingen regn og stort set 
vindstille.   
 
 



 
Almindelig Ryle. Foto: Bjarne Jørgensen 
 
33 Fuglearter og 1 Pattedyrart blev det til: Almindelig Ryle, Bynkefugl, Blåmejse, Ederfugl, Fiskehejre, 
Gravand, Gråkrage, Gråspurv, Havørn, Hjejle, Hvidklire, Hvid Vipstjert, Hættemåge, Islandsk Ryle, Lille 
Lappedykker, Musvåge, Ringdue, Rødben, Rørspurv, Sandløber, Skarv, Splitterne, Stenpikker, Stenvender, 
Storspove, Stor Præstekrave, Strandskade, Svartbag, Sølvmåge, Toppet Skallesluger, Tornirisk, Tyrkerdue, 
Tårnfalk og Marsvin 
 
Onsdag d. 11. oktober: Fussingø 
 
Trods en noget dårlig vejrudsigt og med god blæst allerede fra morgenstunden mødte der 11 deltagere 
op. Vi startede med en tur hen til Møllesøen, som dog ikke gav det helt store. En spætmejse, nogle 
musvitter, et par gråænder og en lille flok grønsiskener var vist alt. På grund af vejret valgte vi at gå op i 
skoven via Troldeskovvej og følge den til højre hen til Nørre Ålumvej, hvor vi igen drejede til højre ad 
stien ned gennem skoven for at komme ned til Thomas Bakke og den flotte udsigt over mod Læsten 
Bakker. Undervejs fik vi fornøjelsen af et par træløbere, flere spætmejser og en sumpmejse. Vi gik da 
heller ikke glip af en regnbyge, men heldigvis var området godt besat med store træer, så et af disse gav 
os lidt læ for regnen. Ved udsigten mod Læsten Bakker kom en stor flagspætte forbi, ude over engen 
kunne en tårnfalk ses fouragere, og på et tidspunkt skræmte den en fugl op fra engen, muligvis en 
dobbeltbekkasin. 



 
Badepladsen. Foto: Ole Jensen 
 
Vi kørte derefter videre til parkeringspladsen ved badepladsen for at indtage vores frokost, og igen her 
regnede det, men også her kunne vi heldigvis finde lidt læ, denne gang henne ved toiletbygningen. Med 
udsigt over søen kunne vi se et par knopsvaner, nogle skarver, og langt ude kunne vi lige skimte en flok 
pibeænder. Efter overstået frokost gik turen videre til fods hen til gammelhaven, som dog heller ikke gav 
meget nyt. Igen lidt knopsvaner, skarver og pibeænder og også en enkelt fiskehejre viste sig her. 
Småfuglene gemte sig godt denne dag. Fra gammelhaven gik det igen tilbage til bilerne, og derfra hver til 
sit. Alt i alt en dag præget f blæst og regn, hvilket også afspejledes i artslisten: 
 
Allike, Fiskehejre, Grønsisken, Gråand, Gråkrage, Hættemåge, Knopsvane, Musvit, Musvåge, Pibeand, 
Skarv, Spætmejse, Stor Flagspætte, Stormmåge, Sumpmejse, Topmejse, Træløber og Tårnfalk, tilsammen 
18 arter.  
 
Tirsdag d. 14. november: Årslev Engsø 
 
Regn og blæst, absolut ikke det optimale vejr at gennemføre en fugletur i, men alligevel var vi 8 
deltagere, der kunne starte ud fra parkeringspladsen på Søskovvej, som kort forinden igen var blevet 
farbar efter at have været oversvømmet. 
 
Turen gik ad stien ud langs nordsiden af Årslev Engsø med en usædvanlig fugletom sø, hovedparten af 
vores observationer blev da også gjort i de nære områder af stien. 
 
Det første stykke gav kun et par skarver, nogle hættemåger og lidt mejser, men snart stødte vi på en flok 
stillits der fouragerede i vegetationen omkring stien. Her var også en enkelt træløber og en lille flok 
grønsisken havde travlt i nogle elletræer. 
 
Lidt længere fremme var der en stor flok sjaggere, som fløj frem og tilbage mellem nogle træer og 
markerne bagved, imellem sjaggerne var der desuden mindst en vindrossel. 



 
En flok grågæs kom over, og landede på søen, ligesom en enkelt vandrikse blev hørt i rørskoven mellem 
søen og stien. 
 
Ved fugletårnet gjorde vi et kort ophold inden vi fortsatte længere ud mod vest. Her kom en rød glente 
over, og vi fortsatte ud til Lyngbygårds Å indløb i søen, hvor der lige efter er et fint udsyn over denne. Det 
gav da også nogle yderligere arter i form af nogle få troldænder, nogle pibeænder og nogle krikænder. 
 
Tiden var nu ved at være fremskreden og vi satte næsen tilbage mod parkeringspladsen, medens lyset 
var ved at svinde, vi nåede dog lige at få en tårnfalk, en overflyvende ravn og et par fiskehejrer med 
inden vi nåede bilerne. Trods vejret og den lidt fugletomme sø blev det til i alt 24 arter: 
  
Blåmejse, Fasan, Fiskehejre, Grønsisken, Grågås, Gråkrage, Husskade, Hættemåge, Knopsvane, Krikand, 
Musvit, Pibeand, Ravn, Rød Glente, Råge, Sjagger, Skarv, Solsort, Stillits, Troldand, Træløber, Tårnfalk, 
Vandrikse og Vindrossel. 
 
Mandag d. 11. december: Hornbæk og Vorup Enge 
 
Årets sidste gråkragetur blev igen afholdt med udgangspunkt fra Randers Naturcenter, hvor der var mødt i 
alt 27 deltagere op. Som sædvanlig på denne juletur startede dagen med kaffe og rundstykker i centrets 
lokale. 
 
Efter overstået morgenkaffe gik turen langs Gudenåen ind mod Randers med fugletårnet i Vorup Enge som 
mål. Da vejret var noget gråt og diset var forventningerne ikke sat højt, og det første stykke forløb også 
uden at der blev set mange fugle, kun lidt ringduer og gråkrager. Da vi nærmede os jernbanebroen, hvor vi 
skulle over åen, kom der dog lidt mere gang i tingene, startende med at en musvåge kom over, kraftigt 
mobbet af et par gråkrager. Da vi var på selve broen kom en havørn forbi, en fiskehejre blev set, og en Lille 
Lappedykker lå på vandet lidt inde ved den nordre bred, hvor også en knarand var at set. På vores videre 
tur blev set rødhals og bogfinke og en flok sjaggere kom forbi. 
 

 Havørn. Foto: Else Oltmann 
 
 

 Lille Lappedykker. Foto: Else Oltmann  



 
Ude fra tårnet var der udsigt til en del knopsvaner, nogle få sangsvaner, krikænder, pibeænder og lidt 
hvinænder. Efter lidt tids observation blev der pludseligt råbt ISFUGL, og en sådan kom da også piskende 
forbi i den sædvanlige hurtige flugt. Heldigvis skulle den så langt at vist alle nåede at få den at se. 
 
Tiden går dog hurtigt sådan en dag, og inden længe var det tid til at returnere til Randers Naturcenter for at 
indtage vores medbragte frokost. Inden afgang nåede vi dog lige at høre en vandrikse. 
 

 Gråkrager i Vorup Enge. Foto: Else Oltmann 
 
Efter endt frokost, oprydning og rengøring gik turen ud mod Hornbæk Enge. Første observation var tre 
store skalleslugere på Gudenåen. Undervejs var der igen lille lappedykker, en skovskade og en stor 
flagspætte i de omgivende træer, og ude på de oversvømmede enge var der masser af pibeænder og 
blishøns, desuden knarand, troldand og en lille flok grønsisken muntrede sig dels i træerne, dels nede på 
stien. 
 

  Stor Flagspætte. Foto: Else Oltmann 
 
Længere fremme var der spidsænder på vandet, store skalleslugere og nogle skægmejser blev hørt i 
rørskoven tæt på hvor vis stod. En enkelt lille skallesluger blev det vist også til, en hun vistnok. 
 
Trods det lidt mørke og lidt triste vejr blev det således alligevel til en del arter. 
 
35 arter blev det til: Blishøne, Bogfinke, Fiskehejre, Grønsisken, Gråand, Gråkrage, Havørn, Husskade, 
Hvinand, Hættemåge, Isfugl, Knarand, Knopsvane, Krikand, Lille Lappedykker, Lille Skallesluger, Musvåge, 
Musvit, Pibeand, Ringdue, Rødhals, Rørhøne, Råge, Sangsvane, Sjagger, Skarv, Skovskade, Skægmejse, 
Solsort, Spidsand, Stor Flagspætte, Stor Skallesluger, Sølvmåge, Troldand og Vandrikse.   
 
Ole Jensen 


